לפי המצב המשפטי הנוכחי, אם הפר ישראלי הוראה הקבועה בתחיקת הביטחון באזור, שאין לה מקבילה בדין הישראלי הפנימי – לא ניתן להעמידו לדין בגינה בבית משפט בישראל, ולמעשה אין בית משפט מתאים אחר שבו ניתן להעמידו לדין מאחר שהעמדה לדין של ישראלי בבית דין צבאי אינה מתאפשרת לנוכח סירובו העקיב של צה"ל לאפשר זאת – עמדה שהתקבלה על ידי המחוקק.²⁰

לפיכך לא ניתן להעמיד ישראלי לדין בגין כמה עבירות, ובהן: צו בדבר העברת טובין (יהודה והשומרון) (מס' 1252), תשמ"ח-1988, תקנות בדבר העברת טובין (הובלת מבנים יבילים), 1993, שהוצאו מכוח הצו בדבר העברת טובין (יהודה ושומרון), העוסקים בעברה של שינוע יבילים בלא היתר; עברה לפי סעיף 12 לצו בדבר מבנים בלתי מורשים (הוראת שעה) (מס' 1539); הפרת הצו בדבר הוראת ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), תשל"ל-1970 מכוחו מכריז צה"ל על שטח צבאי סגור; בשנים האחרונות ניתנו כמה פסקי דין שהתייחסו לחלק מהעבירות הללו, הנאשמים זוכו והמדינה לא ערערה על פסקי הדין.

קיים חסר מהותי בתחיקת הביטחון. מתברר כי ישנן התנהגויות מסוימות שאינן בגדר עבירה באזור, אף שהיה מקום להגדירן כעבירה פלילית. למשל, החיקוק העיקרי המטפל בתכנון ובנייה בשטחים הוא חוק התכנון הירדני. חוק זה תוקן בצו בדבר חוק תכנון ערים כפרים ובנינים (יהודה והשומרון) (מס' 418), תשל"א-1971. בית המשפט העליון קבע כי סעיף 34 לחוק הנ"ל אינו קובע כי בנייה ללא היתר בנייה היא בגדר עבירה פלילית לעצמה (פרשת מקמילן).²³

למעשה לא נאכפה כל סנקציה פלילית בגין בנייה ללא היתר כדין באזור מאז פרשת מקמילן. ניסיונות לעקוף קושי זה באמצעות עשיית שימוש בסעיף 287 לחוק העונשין הישראלי – כשלו.

21. כתב אישום שהוגש לבית המשפט השלום בכפר סבא, ת"פ (כ"ס) 1500/02 מדינת ישראל – תביעות ש"י נ' פוגל (טרם פורסם), בפני כבוד השופטת מימון-שעשוע – בגין עברה של שינוע קרוון בלא היתר לפי תחיקת הביטחון בשילוב סעיף 287 לחוק העונשין תשל"ז-1977 עם תקנה 2 (א) לתקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשכ"ז-1967 – הסתיים בזיכוי; מחמת אותן קביעות עקרוניות שנמנו בת"פ פוגל הנ"ל זוכו נאשמים מעברה של כניסה לשטח A אשר הוכרז כשטח צבאי סגור, עברה לפי הצו בדבר הוראת ביטחון (יהודה ושומרון).

אך אין זה החסר היחיד שמצאתי בתחיקת הביטחון. מצאתי כי יש להביא לידי תיקון חוק התכנון הירדני לצורך החלת הסדר מקביל לחובת הגשת "טופס 4" בישראל לצורך חיבור מבנה לתשתיות כגון מים חשמל וטלפון, באמצעות חקיקת הוראות דומות ככל האפשר לסעיף 157(א) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965²⁴ ולתקנה 5 לתקנות התכנון והבניה (אישורים למתן שירותי חשמל, מים וטלפון), תשמ"א-1981.²⁵

כן מצאתי כי יש צורך לתקן את הצו בדבר העברת טובין (יהודה והשומרון) והתקנות בדבר העברת טובין (הובלת מבנים יבילים), 1993 אשר מכוחם יהיה ניתן לתפוס קרוון שהונח על הקרקע או חובר לתשתיות ולסלקו מהשטח בהליך מנהלי מקוצר, והכול בתוך פרק זמן קצר שייקבע. חשיבות התיקון נעוצה בעובדה שהקרוונים הם מכשיר מרכזי להקמת המאחוזים הבלתי מורשים ואין כלים משפטיים הולמים לטפל בהם כאשר הכנסתם לשטח או שינועם בתוכו נעשים בלא בהיתר או כאשר הם מוצבים במקום שבו אין סטטוס תכנוני להצבה.

יש צורך בחקיקה שתעניק סמכויות נרחבות יותר לטיפול בפולשים שלא כדין לקרקע פרטית של פלסטינים באמצעות תיקון הצו בדבר מקרקעין (סילוק פולשים) (יהודה ושומרון) (מס' 1472), תש"ס-1999.
אין אלה כל התיקונים הנדרשים אלא חלק מהם בלבד.

3. אכיפת חוק בלתי אפקטיבית

הגורמים לאכיפת חוק בלתי אפקטיבית אינם מתמצים בהיעדר חקיקה הולמת, ולא בהקמת המאחוזים הבלתי מורשים מתוך מעורבות רשויות המדינה.

אך בלא החלטה של דרג מדיני²⁶ בדבר שינויי חקיקה – לא יוציא מפקד האזור צו כלשהו. החסרים שעליהם הצבעתי לעיל ידועים זה שנים למערכת הביטחון, אך הנחיה לחוקק צווים בתחומים החסרים – לא באה. רק במחצית שנת 2004 החלו בעבודות הכנה לחקיקה של כמה צווים נחוצים (אשר טרם גובשו כדי תחיקת ביטחון מחייבת).

24. חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307.

25. תקנות התכנון והבניה (אישורים למתן שירותי חשמל, מים וטלפון), תשמ"א-1981, ק"ת 1042.

26. שר ביטחון ולעתים ראש הממשלה.

1. תפקידו של צה"ל באזור והשפעת המסר המדיני עליו

תפקידו של צה"ל בכל הנוגע לאכיפת החוק בשטחים הוא תפקיד מורכב. בהתאם לדיון הבינלאומי, מפקד האזור הוא האחראי לסדר ולביטחון באזור. משטרת ישראל כפופה למעשה למרותו. האחריות הכוללת לסדר ולביטחון מוטלת אפוא על מפקד האזור.